
2095 Bilag til beretn. fra udv. ang. lovf. om fritidsundervisning m. v. 2096 

Bilag 25. 

SYDJYSK UNGDOMSKOSTSKOLE 

Holsted, den 15. juni 1967. 

Vedrørende ungdomskostskolens placering i den nye lov. 

På grundlag af erfaringer med admini- 
strationen af den nugældende lov om ung- 
domsskoler og aftenskoler m. v. skal jeg 
hermed i min egenskab af forstander ved 
en ungdomskostskole tillade mig at anmode 
folketingsudvalget om at udvirke, at der i 
forslag til lov om fritidsundervisning, m. v. 
foretages "en række redaktionelle ændringer 
med det formål at skabe fuldstændig klar- 
hed om ungdomskostskolens placering. 

Med udtrykket 홢redaktionelle oondringet", 
menes, at ændringsforslagene ikke tilsigter 
ændring af lovens indhold, men udelukkende 
at sikre, at det i en række væsentlige pa- 
ragraffer udtrykkeligt anføres, at bestem- 
melserne også gælder for ungdomskostsko- 
ler og ikke blot for ungdomsskoler af al- 
mindelig art. 

Årsagen til ønsket om en sådan præcise- 
ring er den, at ordet 홢ungdomsskolen" i 
den hidtidige administrative praksis ikke 
altid er blevet fortolket som omfattende 
også ungdomsskoleundervisning i ungdoms- 
kostskoleform, men i en række tilfælde er 
blevet fortolket som ,:den almindelige ung- 

domsskole" i modsætning til ungdomskost- 
skolen, hvorved ungdomskostskolens lærere 
og elever er blevet berøvet en række mulig- 
heder, som står åbne for lærere og elever 
ved den almindelige ungdomsskole. 

Som eksempel på den ønskede type æn- 
drihger kan nævnes, at der i kapitel IV i 
lovforslaget åbnes mulighed for at yde stats- 
støtte til kulturelle arrangementer arrange- 
ret af ungdomsskoler, aftenskoler og fritids- 
klubber m. v. for børn og unge. I henhold 
til 'hidtidig administrativ praksis vil dette 
utvivlsomt blive fortolket således, at  kul- 
turelle arrangementer afholdt af ungdoms- 
kostskoler ikke kan ydes støtte fra staten. 
Ved at indføje ordet 홢ungdomskostskole- 
virksomhed" i paragraffens ordlyd kan det 
sikres, at også ungdomskostskoler får mu- 
lighed for at afholde supplerende kulturelle 
arrangementer. 

Ændringsforslagene tilsigter således en 
sikring af, at lærerpersonale og elever ved 
ungdomskostskoler får lige så gode arbejds- 
vilkår som lærere og elever ved andre skole- 
former. 


